[bookmark: _Hlk100246383]КОМИТЕТ
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН
ПО ОХРАНЕ ОБЪЕКТОВ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ

[image: 250px-Coat_of_Arms_of_Tatarstan]

	ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫНЫӉ МӘДӘНИ МИРАС ОБЪЕКТЛАРЫН САКЛАУ КОМИТЕТЫ

ПРИКАЗ                                                                           БОЕРЫК

	№

г. Казань

О внесении изменений в отдельные административные регламенты предоставления государственных услуг в сфере сохранения, использования, популяризации и государственной охраны объектов культурного наследия

В целях совершенствования работы по предоставлению государственных услуг
в сфере сохранения, использования, популяризации и государственной охраны объектов культурного наследия приказываю:
1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в отдельные административные регламенты предоставления государственных услуг в сфере сохранения, использования, популяризации и государственной охраны объектов культурного наследия.
[bookmark: P17]2. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

5

Председатель                                                                                                      И.Н. Гущин
Утверждены
приказом Комитета Республики
Татарстан по охране объектов
культурного наследия
от ______________ № ____

[bookmark: P33]Изменения,
которые вносятся в отдельные административные регламенты
предоставления государственных услуг в сфере сохранения, использования, популяризации и государственной охраны объектов культурного наследия

1. Внести в приказ Комитета Республики Татарстан по охране объектов культурного наследия от 26.08.2022 № 263-П «Об утверждении Административного регламента предоставления государственной услуги по выдаче выписки из единого государственного реестра объектов культурного наследия (памятников истории
и культуры) народов Российской Федерации» следующие изменения:
преамбулу изложить в следующей редакции:
[bookmark: _GoBack]«В соответствии с Федеральными законами от 25 июня 2002 года № 73-ФЗ
«Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации», от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», Порядком разработки
и утверждения административных регламентов предоставления государственных услуг исполнительными органами государственной власти Республики Татарстан, утвержденным постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан
от 28.02.2022 № 175 «Об утверждении Порядка разработки и утверждения административных регламентов предоставления государственных услуг исполнительными органами государственной власти Республики Татарстан
и о признании утратившими силу отдельных постановлений Кабинета Министров Республики Татарстан», приказом Министерства культуры Российской Федерации
от 13 декабря 2021 г. № 2089 «Об утверждении формы выписки из единого государственного реестра объектов культурного наследия (памятников истории
и культуры) народов Российской Федерации и порядка ее выдачи федеральным органом охраны объектов культурного наследия и региональными органами охраны объектов культурного наследия» приказываю:»
	в пункте 4 слова «М.М.Валиуллина» заменить словами «Г.Ф.Камалетдинову»;
	в Административном регламенте предоставления государственной услуги
по выдаче выписки из единого государственного реестра объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации:
	предложение первое абзаца одиннадцатого пункта 3.5.2.1 изложить
в следующей редакции:
	«Форматно-логическая проверка сформированного запроса осуществляется единым порталом автоматически на основании требований, определяемых органом (организацией), в процессе заполнения заявителем каждого из полей электронной формы запроса.»;
	приложение (справочное) признать утратившим силу.

2. Внести в приказ Комитета Республики Татарстан по охране объектов культурного наследия от 26.08.2022 № 264-П «Об утверждении Административного регламента предоставления государственной услуги по предоставлению сведений
о наличии или отсутствии объектов культурного наследия, включенных в Единый государственный реестр объектов культурного наследия (памятников истории
и культуры) народов Российской Федерации, и выявленных объектов культурного наследия на землях, подлежащих воздействию земляных, строительных, мелиоративных, хозяйственных работ, предусмотренных статьей 25 Лесного кодекса Российской Федерации работ по использованию лесов (за исключением работ, указанных в пунктах 3, 4 и 7 части 1 статьи 25 Лесного кодекса Российской Федерации) и иных работ» следующие изменения:
в преамбуле слова «Порядком разработки и утверждения административных регламентов предоставления государственных услуг исполнительными органами государственной власти Республики Татарстан, утвержденным постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 28.02.2022 № 175» словами «постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 28.02.2022 № 175 «Об утверждении Порядка разработки и утверждения административных регламентов предоставления государственных услуг республиканскими органами исполнительной власти и о признании утратившими силу отдельных постановлений Кабинета Министров Республики Татарстан»;
в пункте 4 слова «М.М.Валиуллина» заменить словами «Г.Ф.Камалетдинову»;
	в Административном регламенте предоставления государственной услуги
по предоставлению сведений о наличии или отсутствии объектов культурного наследия, включенных в Единый государственный реестр объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации,
и выявленных объектов культурного наследия на землях, подлежащих воздействию земляных, строительных, мелиоративных, хозяйственных работ, предусмотренных статьей 25 Лесного кодекса Российской Федерации работ по использованию лесов
(за исключением работ, указанных в пунктах 3, 4 и 7 части 1 статьи 25 Лесного кодекса Российской Федерации) и иных работ:
	предложение первое абзаца одиннадцатого пункта 3.5.2.1 изложить
в следующей редакции:
	«Форматно-логическая проверка сформированного запроса осуществляется единым порталом автоматически на основании требований, определяемых органом (организацией), в процессе заполнения заявителем каждого из полей электронной формы запроса.»;
	приложение (справочное) признать утратившим силу.
3. Внести в приказ Комитета Республики Татарстан по охране объектов культурного наследия от 07.09.2022 № 275-П «Об утверждении Административного регламента предоставления государственной услуги по включению объекта, обладающего признаками объекта культурного наследия, в перечень выявленных объектов культурного наследия, расположенных на территории Республики Татарстан» следующие изменения:
в преамбуле слова «Порядком разработки и утверждения административных регламентов предоставления государственных услуг исполнительными органами государственной власти Республики Татарстан, утвержденным» исключить;
в пункте 4 слова «М.М.Валиуллина» заменить словами «Г.Ф.Камалетдинову»;
в Административном регламенте предоставления государственной услуги
по включению объекта, обладающего признаками объекта культурного наследия,
в перечень выявленных объектов культурного наследия, расположенных
на территории Республики Татарстан:
предложение первое абзаца одиннадцатого пункта 3.5.2.1 изложить
в следующей редакции:
	«Форматно-логическая проверка сформированного запроса осуществляется единым порталом автоматически на основании требований, определяемых органом (организацией), в процессе заполнения заявителем каждого из полей электронной формы запроса.»;
	в абзаце четвертом пункта 3.7.1 слова «27 календарных» заменить словами
«20 рабочих»;
в абзаце седьмом пункта 3.7.2 слова «30 календарных» заменить словами
«22 рабочих»;
приложение (справочное) признать утратившим силу.
4. Внести в приказ Комитета Республики Татарстан по охране объектов культурного наследия от 08.11.2022 № 420-П «Об утверждении Административного регламента предоставления государственной услуги по утверждению отчетной документации о выполнении работ по сохранению объекта культурного наследия, включенного в единый государственный реестр объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации, или выявленного объекта культурного наследия» следующие изменения:
в преамбуле слова «Порядком разработки и утверждения административных регламентов предоставления государственных услуг исполнительными органами государственной власти Республики Татарстан, утвержденным постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 28.02.2022 № 175» заменить словами «постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 28.02.2022 № 175 «Об утверждении Порядка разработки и утверждения административных регламентов предоставления государственных услуг республиканскими органами исполнительной власти и о признании утратившими силу отдельных постановлений Кабинета Министров Республики Татарстан»;
в Административном регламенте предоставления государственной услуги
по утверждению отчетной документации о выполнении работ по сохранению объекта культурного наследия, включенного в единый государственный реестр объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации, или выявленного объекта культурного наследия:
пункт 3.5.1.1 дополнить абзацем одиннадцатым следующего содержания:
	«Форматно-логическая проверка сформированного запроса осуществляется единым порталом автоматически на основании требований, определяемых органом (организацией), в процессе заполнения заявителем каждого из полей электронной формы запроса. При выявлении некорректно заполненного поля электронной формы заявления заявитель уведомляется о характере выявленной ошибки и порядке
ее устранения посредством информационного сообщения непосредственно
в электронной форме заявления.»;
	приложение (справочное) признать утратившим силу.

image1.png